



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2003

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 2.941.000,00       | 493.513,00     | 2.941.000,00      | 508.943,11     | 3.045.965,50      | 2.866.016,86                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 425.000,00         | 67.493,70      | 425.000,00        | 0,00           | 24.100,00         | 50.060,00                        |
| SUBTOTAL                              | 3.366.000,00       | 561.006,70     | 3.366.000,00      | 508.943,11     | 3.070.065,50      | 2.916.076,86                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 395.400,00         | 62.627,00      | 395.400,00        | 66.956,38      | 412.381,28        | 380.910,40                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 2.000,00           | 400,00         | 2.000,00          | 299,94         | 4.765,19          | 10.295,73                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 25.000,00          | 827,00         | 25.000,00         | 0,00           | 24.100,00         | 6.010,00                         |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 368.400,00         | 61.400,00      | 368.400,00        | 66.656,44      | 383.516,09        | 364.604,67                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 2.970.600,00       | 498.379,70     | 2.970.600,00      | 441.986,73     | 2.657.684,22      | 2.535.166,46                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre   | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre   |                                  |
| DESPEAS CORRENTES                               | 2.776.762,67       | 462.793,78     | 2.776.762,67        | 462.625,73     | 2.532.407,51        | 2.476.241,49                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 2.776.762,67       | 462.793,78     | 2.776.762,67        | 462.625,73     | 2.532.407,51        | 2.476.241,49                     |
| DESPEAS DE CAPITAL                              | 219.837,33         | 36.639,56      | 219.837,33          | 52.149,06      | 148.791,85          | 343.294,47                       |
| (-) Deduções                                    | 55.843,33          | 9.307,22       | 55.843,33           | 9.102,78       | 53.984,27           | 48.756,86                        |
| Amortização de Dívida                           | 55.843,33          | 9.307,22       | 55.843,33           | 9.102,78       | 53.984,27           | 48.756,86                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 2.940.756,67       | 490.126,11     | 2.940.756,67        | 505.672,01     | 2.627.215,09        | 2.770.779,10                     |
| RESULTADO                                       | -2.572.356,67      | -428.726,11    | -2.572.356,67       | -439.015,57    | -2.243.699,00       | -2.406.174,43                    |
| RESULTADO                                       | 29.843,33          | 8.253,59       | 29.843,33           | -63.685,28     | 30.469,13           | -235.612,64                      |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 6º Bimestre | ATÉ o 6º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 612.441,86         | 567.560,37        | 558.457,59        | -9.102,78      | -53.984,27        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 56.661,44          | 50.148,57         | 30.389,76         | -19.758,81     | -26.271,68        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 13.150,73         | 0,00              | -13.150,73     | 0,00              |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 5.233,07           | 78.754,57         | 45.671,80         | -33.082,77     | 40.438,73         |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 550.547,35         | 425.506,50        | 482.396,03        | 56.889,53      | -68.151,32        |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 550.547,35         | 425.506,50        | 482.396,03        | 56.889,53      | -68.151,32        |